

Jungtinėse Valstijose . . \$8.00
 Dalyje Queens apskrities \$9.00
 Kanadoje \$9.00
 Kitur užsienyje \$10.00
 Pavienio egzemplior. kainą 5 c.

LITHUANIAN DAILY
 110-12 Atlantic Avenue
 Richmond Hill 19, N. Y.
 Telephone Virginia 9-1827
 PRICE 5c A COPY

NUSIGINKLAVIMO SESIJA IMASI DARBO

Oro kova tarp Izraelio ir Egipto virš dykumos

Jeruzalė. — Susirėmimai tarp Izraelio ir Egipto oro jėgų įvyko virš Negevo dykumos ir taipgi virš Gazos srities. Gazos srityje taipgi įvyko susirėmimų tarp abiejų šalių pėstininkų. Oro susirėmimuose, sako pranešimai, dalyvavo ir sprausminiai (jet) lėktuvai.

Izraelio karinis štabas sako, kad Egipto orlaiviai įsiveržė į Izraelio orą, bet buvo nuvaryti atgal. Egiptiečių štabas sako, kad du Izraelio kariniai lėktuvai perskrido sieną ir puolė ramiai skrendančius Egipto orlaivius.

Izraeliečiai sako, kad jie pašovė vieną egiptiečių orlaivį, bet jis, nors liepsnose, pajėgė nulekti savo teritorijon.

Sumažino Korėjos paliaubų komisijų ir narių skaičių

Seoulas. — Amerikiečiai ir korėjiečiai (šiauriečiai) sutiko praversti tam tikrus pakeitimus paliaubų komisijose. Vietoje 10 komisijų šiaurės ir Pietų Korėjoje, dabar bus tik šešios. Kiekviena komisija iki šiol susidėjo iš keturių narių: švedo, šveicaro, lenko ir čekoslovakos. Nuo dabar ir kiekvieną jeis vienas lenkas arba čekoslovakas ir vienas švedas arba šveicaras.

Amerikiečiai bijo, kad jie nebūtų laikomi francūzais

Casablanca. — Amerikiečių karinių jėgų komandierius Maroke įsakė visiems savo daliniams nutapyti didelės amerikietiškas vėliavas ant savo automobilių šonų. Amerikiečiai kariai taipgi nuo dabar nešios prisisiuvę Amerikos vėliavą prie drabūžių. Tai vis daroma, kad nacionalistai marokiečiai galėtų juos atskirti nuo francūzų, kad jų nepultų.

Derybos Jungtinėse Tautose vyksta palankiose sąlygose

Jungtinės Tautos. — J. T. nusiginklavimo sub-komisija pradėjo posėdžius po tarybinio delegato A. Sobolievio pirmininkavimu. Mūsų delegatas Henry Cabot Lodge Jr. pareiškė, kad Jungtinės Tautos, tai yra, ne vien sub-komisija, bet ir Generalinė Asamblėja, bus prašytos pasisakyti už prez. Eisenhowerio nusiginklavimo siūlymą, tai yra, orinę inspekciją ir viena kitos šalies fotografavimą.

Sobolievas atidarydamas sesiją pasveikino delegatus, nurodydamas, kad ši sesija yra pirmoji po Ženevos,

kad ji vyksta palankiose, didėjančio draugiškumo sąlygose. Jis sakė, kad būtų klaida paneigti, jog tam tikras nepasitikėjimas tarp šalių dar egzistuoja, bet tas turės būti nugalėtas.

Sobolievas sakė, kad tarybiniai nusiginklavimo siūlymai yra realistiniai. Sumažindama savo karines jėgas ant 640,000, sakė jis, Tarybų Sąjunga parodė, kad ji faktais paremia žodžius. Jis sakė, kad jo valdžia tikisi per šią nusiginklavimo sesiją sužinoti, kaip Vakarai atsineša į tokį nusiginklavimo planą.

Francūzijos kabinetas dar pajėgė išsisukt iš krizės

2-30 Francūzijos kabinetas Paryžius. — Francūzijos kabinetas, kuriam paskutinėmis dienomis grėsė pavojus subyrėti dėl vidujinių nesutikimų, pajėgė bent laikinai iš krizės išsisukti. Dešinieji elementai buvo užgerinti, kuomet jiems užtikrinta, kad Maroko gub. Grondvalas bus atšauktas. Jo vieton bus paskirtas da-

bartinis Tunisijos gubernatorius Latouras. Maroko sultanas Arafa bus pašalintas ir buvęs sultanas Ben Jusefas iš tremties Madagaskare bus atvežtas Francūzijon ir apgyvendintas viloje prie Viduržemio jūros. Maroke tuo tarpu bus sudaryta seniūnų taryba, kuri užims sultano vietą.

Armija lavina savanorišką "išlaisvinimo kariuomenę"

Fort Bragg, N. C. — Amerikos armija lavina specialę parašutistų savanorių "išlaisvinimo kariuomenę", kuri kovotų už priešio linijų. Tie parašutistai dėvi žalias beretes ir jų uniforma žymiai skirtinga nuo kitų karių. Tame dalinyje, sako armija, randasi nemažai ir pabėgėlių iš Lenkijos, Čekoslovakijos ir kitų Rytų Europos kraštų. Kai kuriose kuopose komandos duodamos lenkų, čekų arba rusų kalbose.

Hamburgas. — Vietinių laivų statyklų darbininkai buvo sustreikavę, bet grįžo darban. Derybos tęsiamos.

Trys Guatemalos pogrindžio partijos susiliejo į vieną

Guatemalos Miestas. — Trys liaudiškos partijos, kurios rėmė Arbenzo režimą prieš fašistinį perversmą, susiliejo į vieną. Suvienytoji part. vadinasi Revoliucinės akcijos partija (PAR) ir ji veikia pogrindyje. Komunistai dar veikia atskirai savo Guatemalos darbininkų partijoje (POG), bet bendradarbiavimas tarp PAR ir POG yra glaudus.

Queens policija suėmė 3 jaunuolius, du 17-kos ir vieną 15 metų amžiaus, kurie kaltinami plėšikavime. Pas juos buvo rasti keturi revolveriai.

Grįžtame prie seno formato

Pirmadienio (rug. 29) vakare laikytame direktorių tarybos ir administracijos bei redakcijos atstovų pasitarime prieta išvados, kad dabartinis laikraščio formatas neduoda galimybių įtalpinti visus reikalingus raštus ir daro laikraštį nepilnu. Taipgi pranešta, kad daugelis skaitytojų pageidauja sugrįžimo prie seno formato prie pirmos galimybės.

Nors "Laisvės" padėtis dar sunki ir tuojautinė parama reikalinga, direkcija ir personalas nutarė, pradedant ateinančiu penktadieniu, sugrįžti prie senojo formato. Bet kad laikraštis galėtų toks išsilakyti, mes kreipiamės ir skaitytojus, pabrėždami, kad parama dabar reikalingesnė, negu bile kuomet preityje. Esame tikri, kad skaitytojai bus patenkinti mūsų nutarimu. Taipgi esame tikri, kad jie atitinkamai atsilieps su parama.

Laisvės Direkcija ir Personalas

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

Denveris. — Prez. Eisenhoweris išreiškė viltį, kad Jungtinėse Tautose vykstančios nusiginklavimo derybos eis tokioje pačioje draugiškumo atmosferoje, kaip ėjo Ženevos konferencija.

Washingtonas. — Kongreso ne-amerikinis komitetas uždaroje sesijoje klausinėjo Deborah Landy, kurios sūnus negavo laivyno karininko laipsnio, nes ji, esą, buvusi komunistė.

Pirmininkas Walteris pareiškė, kad pats kadetas Landy yra kaltas, nes jis neinformavo laivyno apie savo motinos veiklą.

Hartford, Conn. — 22,000 Connecticuto darbininkų, kurie dėl potvynio neteko darbo, prašo nedarbo kompensacijos.

Mackinac Island, Mich. — Trumanas pasakė dar vieną aštrią kalbą prieš Eisenhowerio administraciją. Jis sakė, kad Eisenhowerio administracija apskriauna apgaulinėja Amerikos žmones, tuo tarpu, kai ji nuolat tarnauja specialiams biznio interesams.

Santiago, Čilė. — Valdžia suėmė 1,000 streikuojančių tarnautojų. Iš viso streikuoja 50,000 asmenų.

Chicago. — Harvesterio darbininkų streikas tęsiasi pilnoje vienybėje. Darbininkai daro išvadą, kad streikas parodė, kaip FE-UE, pažangioji nepriklausomoji unija, ir UAW CIO gali veikti vieningai ir turėtų susilieti.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY, PUBLISHED BY
The Laisve, Inc.

Established April 5, 1911
Every day except Sundays, Mondays and Holidays
110-12 Atlantic Avenue, Richmond Hill 19, N. Y.
President, JOHN GRYBAS
Secretary-Treasurer, WILLIAM CHAPELS
Editor, ROY MIZARA

SUBSCRIPTION RATES

United States, per year \$8.00
Queens County, per year \$9.00
Canada and Brazil, per year \$9.00
Foreign countries, per year \$10.00
Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

Kalbant apie demagogiją

Eks-prezidentas Trumanas yra kalbėtojas, kuris savo priešininkų šilkinėmis pirštinaitėmis nečiupinėja. Ir štai dabar, kuomet jis metėsi į priešrinkiminių kampanijų, atkreipė savo žodines kanuoles prieš prezidentą Eisenhowerį. Jis vadino Eisenhowerį tiesiog demagogu, tuščiakalbiu, kuris bendromis frazėmis slepia tikruosius faktus nuo Amerikos žmonių.

Kad Eisenhoweris yra "kilnių", bet bereikšmių frazių vartotojas, tai žino visi. Neveltui sakoma, kad jo kalbos skamba kaip pamokslai — daug gražių žodžių, bet nieko konkretiško. Ką Trumanas sakė apie Ike, yra tas pats, ką daugelis sakė anksčiau, nors ne tokioje griežtoje formoje.

Mat, demokratai iki šiol laikėsi nuomonės, kad pavojinga aštriai kritikuoti Eisenhowerį. Jie manė, kad Eisenhoweris yra toks populiarus, jog jį puolant galima daugiau sau pakenkti, negu jam. Tad jie savo sunkiausias kanuoles kreipė prieš Nixoną, Wilsoną ir kitus kabineto narius, o patį Eisenhowerį dažniausiai paliko ramybėje, beveik kaip "virš partijų" stovintį asmenį.

Bet Trumanas nemėgsta tokių šposų. Jam, kaip tai sakoma, kas ant širdies, tas ant liežuvio. Ike tuščiažodžiauja, sakė jis, — ir tiek.

O kaip su pačiu Trumanu? Mes atidžiai perskaitėme jo kalbą ir radome, kad ten tuščiažodžiavimo mažai, tiesa, bet tuščių vietų tiek ir tiek. Trumanas "pamiršo" kalbėti apie pasaulinę taiką, jis net nepamėnėjo žodžio "Ženeva." Jis taipgi nekalbėjo apie civilines teises.

Mums atrodo, kad demokratai negali tikėtis sumušti Ike ir republikonus, jeigu jie patys vengs degančių dienos klausimų. Kas gero iš vadavimo Eisenhowerio tuščiakalbiu, jeigu pats kalbėtojas tyli apie pagrindinius, svarbiausius klausimus?

Jeigu Trumanas nepakeis savo taktikos, kaltinimai, kuriuos jis daro Eisenhoweriui, lengvai gali būti daromi jam pačiam.

NEW YORKO VALSTIJOS seimelio narys Larkinis sako, kad jis nenori sudaryti vaikų stovyklų juodą sąrašą. Viskas, ko jis noris, tai "kad nekomunistai tėvai žinotų, kurios stovyklos yra komunistinės." Kaip tą pasiekti? Ogi, sudaryti tokių stovyklų sąrašą! Kuomi toks sąrašas skirtųsi nuo juodo? Ogi, jis tokiu nesivadintų, — jis vadintųsi "informacinio išspėjimo" sąrašu. . .

nas Ką Rašo ir Sako

Chicagos vilniečiai mūsų Laisvės reikalais

Chicagoje, kaip ir visose kitose lietuvių kolonijose, mes turime gražią grupę nuoširdžių laisviečių. Jie spiečiasi aplinkui dienraštį Vilnį, bet niekuomet nepamiršta ir mūsų Laisvės. Štai ir dabar, užėjus krizei, jie diskutuoja Laisvės padėtį ir teikia mums savo patarimus.

Vilnis vedamajam straipsnyje pastebi:

"Bėda ne tame, kad Laisvė išėina tabloid formoje, bet tame, kad ji sumažėjo iki keturių puslapių. Plačiau visuomenei tai buvo staigmena, kurią galima buvo išvengti išanksto painformavus draugus apie krizę. Žmonės žino, kaip sunku dabar verstis progresyviai spaudai.

"Dabar reikia rūpintis, kad krizė, kuogreičiausia, būtų apgalėta.

"Pirmieji skaitytojų būriai jau pribuvo su skubiaja pagalba. Jų bus daugiau ir daugiau.

"Chicagiečių nuomonę išreiškė vienas geras abiejų dienraščių rėmėjas, kuris savo laiške Laisvei ne tik suteikia laiviečių padėsinimo, bet pridėda ir \$25 aukų."

Pabaigoje Vilnies redakcija priduria:

"Kalbant apie ateitį, mes manome, kad Vilnis ir Laisvė turi būti glaudžiausiam kontakte visuose reikaluose, kurie paliečia mūsų spaudą. Vilnis irgi turi savo bėdų, nors su spaustuvės technika mums, šiuo tarpu, kiek gerčiau."

Kiek plačiau toje pačioje Vilnyje (rugp. 20 d.) Laisvės reikalais pasisako "Skaitytojas." Jis daugiausia dėmesio kreipia į mūsų dienraščio turinį. Apibūdinęs pirmiau Laisvės santykius su savo korespondentais, kaip jų raštus dėdavo su kuomažiausiais sutrumpinimais ir kaip dabar, sumažinus laikraštį, sumažėjo ir korespondencijoms vieta, "Skaitytojas" rašo:

"Iš šalies žiūrint, mums atrodo, kad Laisvės redaktoriai neturėtų prarasti perspektyvos. Kad ir sunkiausiu momentu, laikraštis neturi pavirsti buletiniu, kuriame kalbame daugiausia apie save. Vienas kitas suglaustas rimtas atsisaukimas, taip — bet yra ir kiti kanalai — laišakai, nuvažiavimai į kolonijas, asmeniškai susisiekiama.

KRISLAI

Rašo R. MIZARA

Po ranka turiu "DABARTINĖS LIETUVIŲ KALBOS ŽODYNĄ," iš spaudos išėjusį 1954 metais Vilniuje.

Tai brangi dovana, kurią prisuntė vienas mano gerųjų bičiulių, gyvenančių Lietuvoje.

Šis žodynas — pirmas tos rūšies leidinys lietuvių tautos istorijoje!

Niekad mūsų tauta praelytė tokio žodyno neturėjo! Žodyną redagavo žymieji mokslo vyrai, — J. Balčikonis, K. Korsakas, B. A. Larinas, J. Kabelka, A. Lyberis, K. Ulvydas. Atsakomingsis redaktorius — J. Kruopas.

Jiems talkavo visa eilė kitų žymių literatų, kalbininkų, laikraštinių.

Žodyne telpa apie 45,000 žodžių ir jis turi arti 1,000 puslapių.

Smagu ir miela pavartyti ir pastudijuoti šią brangią knygą!

Laikraštis tuo tarpu turi likti laikraščiu — aplinkinis gyvenimas, didysis pasaulio gyvenimas — turi atsišviesti. Laikraščiu, kuris randa būdus pasilikti kovingų aplinkos veidrodžių, skaitytojais bus labiau linkę padėti, negu laikraščiu, kuriame paties leidimo problemos viską nustelbia."

"Skaitytojas" yra tos nuomonės, kad Laisvė per daug rašo apie savo bėdas, o dar blogiau, girdi, kad ji per daug dėkuoja už gaudamą paramą. Vilnis šiuo reikalu esanti išmintingesnė, kalbanti ir dėkujanti daug mažiau.

Vilnies bendradarbis ragina mus nenusiminti. Jis sako:

"Laisviečiai turi visas galimybes savo laikraštį padidinti, atgaivinti, iki jo pirmesnės stiprybės. Laisvė leidžiama Amerikos dalyje, kur koncentruotos skaitlingiausios lietuvių masės (New Yorkas — Naujoji Anglija — Pensylvanija). Nors jie neturi vieno lietuviško centro, kaip Chicago, skaitytojų skaičiumi jie mus visvien pralenkia. Jie turi puikią spaustuvę, tinkamas darbo vietas. Skaitytojais, iš arti ir toli, ir šiaip rėmėjais, jai padės pergyventi krizę, kad ji galėtų, atnaujinta ir sustiprinta, pilnai atsakyti į savo uždavinius, kaip pažangus lietuviškas laikraštis, kaip Amerikos, demokratiškas ir darbo žmonių idėjų gynėjas."

Tenka priminti, kad prieš tūlą laiką man šį žodyną buvo išsiuntęs kitas asmuo, bet aš jo negavau, — kur nors kelyje dingi!

Antrasis bandymas, vadinas, geriau pavyko.

Mūsų spaudoje jau buvo rašyta, kad tūla dipukis knygu leidykla pasiryžo šį žodyną išleisti ir pardavinėti Amerikos lietuviams. Bėdriai dipukai mojai iš žodyno pasidaryti neblogą biznį.

Jie žada žodyną "perredaguoti," prikaišioti į jį savo reakcinės propagandos — kitais žodžiais, jie ryžtasi Lietuvos kalbininkų ir literatų darbą sušelminti!

Jau kad daryti nusikaltimus, tai daryti jų daug ant syk! . . .

Ką gi dipukai rengiasi šiame žodyne taisyti? Kas jiems nepatinka?

Jiems nepatinka žodžių definicijos. Štai, pavyzdžiui, — tikyba. Kaip ją definuoja žodynas? Paskaitykite:

"tikyba (1) tikėjimas tarlamu dievo buvimu, religijos puseidonimas

"tickybininkas (1) kas rūpinasi tikybos, žmonių sąmonės teindymo reikalais, iš to gyvena: Buržuazinėje santvarkoje tickybininkai vaidina svarbų vaidmenį."

Na, argi tie, kurie ruošiasi "išleisti antrąją žodyno laida," gali toleruoti tokias definicijas? Žinoma, ne. Dėl to jie rengiasi žodyną "taisyti," plagijuoti ir iš to pasidaryti biznį.

Vagystė, kokia ji bebūtų, yra bloga "profesija!"

Grįžusi iš New Haveno, kur praėjusį sekmadienį įvyko lietuvių piknikas, Stefanija Sasna sako, kad neseniai Connecticut valstijoje pasireiškusiuose potvyniuose nukentėjo labai daug lietuvių.

Waterburisčiai Strižauskai vos išsigelbėjo gyvybę. Visas turtas, kokį jie turėjo, — tamsi skaičiuje namas, neblogas automobilis, rūbai, etc., — paliko vandenyje. O kai vanduo atslūgo — dumble.

Išvietinti Strižauskai dabar gyvena pas Jankelionus.

Vienas LDS narys prigėrė potvynyje.

Daugelio lietuvių namus vanduo sugriovė ir skeveldromis nusinėšė.

Baisius nuostolius patyrė daugelis mūsų žmonių!

Man rodo, jie turėtų reikalauti iš federalinės vyriausybės pagalbos.

O tuo pačiu kartu, laisviečių varū, reikiu nuoširdžiai užuojautą visiems mūsų žmonėms, nuo didžio potvynio nukentėjusiems!

MOTERŲ KAMPĖLIS

Taip gimė moterų teisė balsuoti

Balsuoti dabar taip lengva (jeigu nesi negrė, gyvenanti tūlose pietinėse valstijose). Bet buvo laikai, ir dar netolimoje praeityje, kad kas nors atkakliai, ilgai ir sunkiai turėjo už tai kovoti. Apie tai randame įdomių davinį Lola Paine rašte apie vieną tokią newyorkietę, kuri "mindė šali-gatvius už moterų teisę balsuoti":

Tai bent buvo vaizdas 1909 metais, kuomet Maude Malone užsidėjo sandvičinę iškabą ir vaikščiojo po Broadway, reikalaujama moterims teisės balsuoti.

Vyrai ant jos turskė, šūkalojo, policija ją nuvarinėdavo, bet ji visuomet sugrįždavo.

Sventojo Patrieko dienai ji atėjo užsidėjusi žalią sandvičinę iškabą su raudonomis raidėmis. Kitomis dienomis nešiojo geltoną, geltonoji spalva atstovavo sufragisčių judėjimą. Juodomis raidėmis išrašyti šūkliai sakė: "Moteris balsuoja Colorado, Idaho, Wyoming, Utah, tai dėl ko ne New Yorke?"

Po šūkliais pažymėta: "Harlem lygių teisių lyga." Tai organizacija, kurią pati Maude Malone įkūrė kaip dalį Visasališkosios sufragisčių sąjungos.

Maude Malone, kuri kovojo už didesnes teises moterims greta tokių didmoterių, kaip sufragisčių judėjimo vadovė Carrie Chapman Catt, ir kitos tokios moteris pašventė ilgus sunkių kovų metus tam judėjimui. Jos žinojo, kad karas už teisę moterims balsuoti tęsėsi jau per 72 metus. Žinojo, kad tose kovose moteryse buvo mušamos, apžalojamos, areštuojamos.

Ir jos žinojo tai, kad kova negali būti pertraukta nuo pat kovų pradžios 1848 metais, kada Seneca Falls, N. Y., įvykusioje konvencijoje buvo pareikšta Moterų sentimentų deklaracija, iki 1920 metų rugpiučio 26-tos, kada tapo paskelbtas J. V. Konstitucijos 19-sis Amendentas.

Maude Malone įstojo į Mrs. Catt organizaciją pat pradžioje 1900, kai tik išėjo iš privačios mokyklos. Į kovą už moterų teisę balsuoti įėjai atėjo per kovingą savo šeimą. Jos tėvas buvo airis, veiklus Fenian judėjime, gydytojas, kuris visą liuosą nuo profesijos laiką pašventė šios srities unijiniam judėjimui. Jos motina skendėjo vietos airių veikloje.

Maude pasakojo, kaip jos tėvas jos tris brolius, dvi seseris ir ją, tebesančiais su supintomis kaselėmis, kas sekmadienį veždavo mitinguose į Cooper Union. Ji kalbėjo apie savo namus, kuriuose visu įkarščių kunkuliuo veik-

mai kožnais rinkimais ar kitus kitam kokiam politiniam sąjudžiui.

Maudė įkūrė Harlem lygą 1905 metais, nes, sakė ji, "man įkyrėjo rašymas laišku politikieriams, kurie tam mažai tekreipė dėmesio." Tuomet prasidėjo naujas kovos pobūdis.

Niekas nebuvo girdėjęs, kad atvira mitinge moteris atsisotų ir pareikalautų teisės balsuoti. Bet dabar moteris kaip tik tą ir padarė. Jos pradėjo atsistoti ant platformų prie 23rd St. ir Madison Ave., ant Bleecker St., Harlem. Kitos moteris susirinkdavo aplink jas, būriai didėtydavo. Vienok kartais "išaukletosios" moteris išdidžiai pasitraukdavo nuo jų ar net pasisaipydavo iš jų tais laikais, kai "džentelmenai" vyrai mētydavo į kalbėtojas arbūzo žievėmis.

Paprastai, dauguma laikraščių šaipydavosi iš moterų. Vienok reikarčiais, kaip kad moterims vykda ant mieste šiaudinį balsavimą miesto valdininkų rinkimui, tūlas laikraštis išsitarė ir taip: "Nors šiaudinis balsavimas iš paviršiaus atrodo žaisme, vienok pasikartoja dideli skaičiai moterų balsų tuo būdu gali greitai numušti tūlus iš sėkmingiausių pasipriešinimų davimui moterims teisės balsuoti."

Maude gerai imatė galimybės judėjimą pagarsinti, nes to reikėjo. Kartais gatvėje jų mitingas tapo išardytu ir Maude pasistengė, kad miestas apie tai žinotų. Ji nuedavo į restoraną, savo iškabą nusinešdama uždengtą. Pavalgiusi, patogiu laiku iš restorano ji eidavo jau užsidėjusi savo sandvičinę iškabą, pamažėliu. Jau iš tolo galėjai matyti šauniai, milžiniškomis plunksnomis padabintą jos skrybėlę ir jos veidą, o žemiau nieko daugiau, tik iškabą ir čeverkykus.

Kai ji ir jos draugės sufragistės atsidurdavo priešais teisėją, įsiai joms patardavo: "Ladies, dėl ko jūs nelinate į parką, kur taip gražu, ramu?"

Padėkojusios už patarimą jos išeidavo, bet ne į parką. Jos vėl grįžo į gatves ir susirinkimus išjudinti veiklon moteris ir gauti sau talkininkų vyrų.

(Pabaiga sekamame skyriuje)

Binghamton, N. Y.

Willie ir Jane Bakshai iš atostogų sugrįžo linksmi. Jie savo privatinį lėktuvą buvo nuskrudę į Lakeland, Fla., pas Janės tėvus. Ten kiek pabuvę, nuskrudo ir į Miami. Pasirendavę auto apvažinėjo įdomias vietas. Grįždami, sustojo Chicagoje pas Janės "grandma ir grandpa." Taipgi aplankė visus jos ten gyvenančius gimines.

Rugp. 25 susitikau Mrs. Stanislovaitienę, to žymaus daktaro motiną. Paklausiau, kur ji buvo "prapuolus," kad ilgai nesimatė. Ji man sakė, kad nuo birželio 10 iki rugp. 21 viešėjo pas sūnų ir marčią, daktarą J. ir Mrs. K. Stanislovaičius Waterbury, Conn. Taipgi pasidžiaugė anūkais, kad jie sėkmingai eina mokslus. Prie to, sakė ji, buvo surengta graži "party" pas sūnų ir marčią, buvo daug žmonių. Matyti, labai užganėdinta ten praleistomis vakacijomis.

Audra Connie pas mus ne padarė daug nuostolių. Kaip kur elektros vielos buvo nutrauktos. Tūli neturėjo elektros per 3, kiti per 11 valandų. O audra Dianė davė tik lietaus, kurio mūsų apylinkėje labai reikėjo, buvo viskas išdžiūvę, saulė išdegino veik viską. Per 53 dienas neturėjome lietaus, o karštis būda-

(Tąsa 6-tam pusl.)

Joms šviesesnė diena

Gelžkelių organizacijos ir virš milijonas jų atstovaujama darbininkų iškovojo keletą reikšmingų pagerinimų savo pensjonieriams. Prezidentas Eisenhoweris neseniai pasirašė pataisas (amendmentus) prie Railroad Retirement Akto. Juos rėmė, už juos uoliai darbuos visos gelžkelių unijos.

Tomis pataisomis apie 90,000 gelžkelių žmonių ir našlių gaus pagerintas pensijas.

Tūli priedai įeis galion šio ateinančio rugsėjo 1-ą, o kiti pradėdant 1956 metų sausio 1-ą.

Gaunančios aukščiausia po tuo aktu pensiją (\$40. per mėnesį) žmonos (apie 82,000) gaus iki \$11.80 priedo šiomet. Su 1956 metų pradžios priedu aukščiausia gavinio suma bus \$54.30 mėnesiui.

Apie 2,500 žmonių ir apie 1,500 našlių, kurių dabartinis gavinys nesiekia aukščiausio laipsnio, gaus mažesnius priedus.

Ketvirtoji grupė, apie 5,000 našlių, gaus priedus (skaičiuojant didžiausius ir mažiausius priedus sykiu) po apie \$20 per mėnesį. Šioje grupėje įskaitomos visos tos našlės, kurioms gelžkelių pensijų mažino iš social security turimasis gavinys. Naujasis įstatas leidžia joms gauti po pilnutinę joms priklausantią sumą iš abiejų įstaigų—iš gelžkeliams pensijų fondo ir iš social security.

NEMALONUS KVAPAS

Amerikiečiai yra įpratę pravardžiuoti "cheesy" bile kurį nemalonus kvapsnį ar prastos rūšies daiktą. Tačiau paskiausių laiku Washingtone pasirodė nemaloni tikra "cheesy" padėtis. Dalykas einasi apie šmugelį sūriais. Kaip mus informuoja CIO PAC raportas, padėtis tokia:

Generalis išdininkas (Controller) nusprendė, kad Commodity Credit korporacija veikė "neautorizuotai ir netaisyklingai" 1954 metų pavasarį atiduodama sūrių fabrikantams ir daugmeniškai parduotuvėms du su virš milijonus dolerių neužpelnęto pelno.

Štai, kaip tas įvyko: 1954 metų vasario mėnesį žemdirbystės departamentas paskelbė, kad nuo balandžio 1 Commodity Credit korporacija išparduos 90 milijonų svarų cheddar sūrio. Sykiu paskelbė, kad tie patys fabrikantai, kurie kovo mėnesį valdžiai parduos sūrį po 37 centus svarą, balandžio 1-ą galės atpirkti atgal to laiko kainomis. To laiko kainas nustatė po 34½ cento už svarą.

Stambieji fabrikantai ir prekybininkai kaip Kraft Foods, Borden's, A. & P. ir kiti tuo pasinaudėjo. Bendrai sudėtas jų pelnas siekė 2.5 milijono to sūrio nė nepajudinus iš sandėlio, sako CIO raportas.

Tikrai esama keistų priemonių milijonieriams parenti!

APSISAUGO

Geneva Park, Ont., atominiams tyrimams vykdyti įstaiga nesamdo darban vedusių poros, vyro ir žmonos. Taip pat bandoma atkalbinėti nuo susituokimo dviejų įstaigoje dirbančiųjų. Priežastis:

Dr. E. W. R. Steacle, visasališkosios tyrimų tarybos prezidentas sako, jog tas daroma užtikrinimui, kad nebūtų pažeistų vaikų. Bijomasi, kad tas atominis spinduliavimas gali turėti veikmę ant gimdomųjų organų. Mokslininkai sako, kad jie dar nėra užtikrinti, kaip tas spinduliavimas veikia, tačiau spėja, jog bus saugiau, jei du tokie nesueis į porą.

Today's Pattern



9085
12-20
by Marianne Martin
Pattern 9085: Misses' Sizes 12, 14, 16, 18, 20. Size 16 takes 4½ yards 35-inch fabric.

Užsakymą su 35 centais ir pažymėjimu formos numerio ir dydžio siųskite: Pattern Dept., 110-12 Atlantic Avenue, Richmond Hill 19, N. Y.

3 pusl. Laisvė (Liberty)

Treč., rugpiučio (Aug.) 31, 1955

IŠ LAIŠKŲ

Sulaukęs "Laisvutės" su mažinto formato, tokia ji man pasirodė graži, miela, kad net pabučiavau pirmiau ką nors skaitęs. . . Ir kartojau: miela Laisvute, ir tu pajutai savo kartos tautiečių, skaitytojų ir rėmėjų smarkų mažėjimą, tad turėjai taip susitraukti iki tokio lygio. Bet man toks formatas labai patinka. Ir aš sugestuoju: nuolat tokią leisti. Tik dar kokiais trimis coliais kad būtų trumpesnė kaip kad draugų kanadiečių "Liaudies Balsas." Tokis laikraštukas labai patogus skaityti. Žinoma, kada tik sąlygos ir finansai leis, padinti po du, keturis, šešis, aštuonis, o kai kada gal bus galima ir iki 12 puslapių? O kada ateina vidurvasaris, tai ir vėl turėtų užtekti tik keturių puslapių. Žinoma, tik turėtute atsiklausti skaitytojų, ką dauguma pasakys.

J. Žilinskas,
Worcester, Mass.

"LAISVĖS" ADRESU

"Laisvės" redakcija neperseniai atskliausė savo skaitytojų, kokio formato laikraštis jiems geriausiai patiktų. Taigi štai ir mano dvylekis.

Man tai geriau patinka dabartinis, tabloidinis "L." formatas, negu senoviškasis, paklodinis. Mažesnio formato laikraštį geriau ir į kišenę įsidėti, ir traukiant bei autobusu važiuojant skaityti. Angliškų tabloidinių laikraščių yra kiekviena mieste (New Yorke net keli). L. S. S. organas "Kova" irgi ėjo mozo formato. Jei tik "L." presą bus galima pritaikyti jo spausdinimui, aš manau, jog jai tiks šis naujasis formatas geriau, negu senoviškasis. Jei tik sąlygos leis laikraštį didinti, tai dėti daugiau puslapių: — leisti šešių ar aštuonių puslapių.

Laikraščiu sumažėjus, reikėtų trumpinti ir jos straipsniai bei korespondencijos. Laikraštis būna visuomet įvairesnis, kai jame telpa daugiau trumpesnių raštų, negu keli ilgi. Nereikėtų dėti raštų, kurie nusitęsia per kelis numerius ir vengti perspausdinėti ilgas apysakas. Kuomet laikraštys vietos mažai, tai reikia ją branginti.

Be to, būtina reikia gerinti ir plėsti vietos žinios! "Laisvės" vietos lietuviškų žinių skyrius yra silpniausias iš visų čia einančių laikraščių. Pav., šiandien (rugp. 23 d.) telpa "L." tik

San Francisco, Cal.

Pasitikom sovietinius ūkininkus

Kaip daugelio kitų Amerikos ir Kanados miestų gyventojai, taip ir mes, San Francisco ir apylinkės žingeidulijai, masiniai pasitikom Sovietų ūkininkus - svečius. Pagal rusų papročius, pasitikom su duonos kepaliuku ir kitais padailinimais. Jie atvyko į International Airport, United Air Lines orlaiviu; lipant iš orlaivio, svečiai padavė ranką visiems, kuriuos tik per eiles žmonių galėjo pasiekti. Iš dvejų pusių stovėjo su iškaubomis užrašai, rusiškai ir angliškai: "Užkviečiam į Kaliforniją," "Norime Taikos ir Tarptautinės Santaikos," ir keletas kitokių. Taipgi laike pasitikimo buvo įteikta dovanų nuo įvairių organizacijų ir įžymių asmenų.

Svečiai buvo nuvežti į puošnį Mark-Hopkins viešbutį. Ten tarptautiškos organizacijos surengė priimtųjų vakariene, ir tame pačiame viešbutyje svečiai nakvojo. Vėliau jie lankėsi po plačią Kaliforniją susipažinimui su žemdirbyste.

Tolimi Svečiai

Juozas ir Sonia Karosai šią vasarą gavo progą pasidžiaugti savo dukrele ir žentu ir dviem anūkais — Stanley šeimyna iš Cranford, N. J. Stanley šeima svečiavosi veid dvi savaites laiko, tad gavo progą ne tik pasikalbėti, bet ir aplankyti įžymesnes Kalifornijos vietas.

Kad supažindinti mūsų kolonijos lietuvius su svečiais, Karosai savo lėšomis surengė pietus ir sukvietė visų trijų kolonijų lietuvius. Tad buvo puiki progą visiems susipažinti su jaunais žmonėmis Jean ir Gene ir jų gražiai augančiais dviem sūneliais.

Kadangi S. Karosienė mo-

viena lietuviška vietos žinia (apie Aido choro pikniką). Kitos visos yra bendro pobūdžio žinios. Bendrų žinių skaitytojas randa angliškuose dienraščiuose anksčiau, negu "L." jas perspausdina. Gi Brooklynno skaitytjas pirmiausia nori žinoti, kas dedasi jo miesto lietuviškame gyvenime!

Gal tikėtų paskirti specialius korespondentus visose miesto dalyse?

"Laisvei" išsikėlus jį užmiestį" ne tik kad prasidėjo jos visokios bėdos, bet labai susilpnėjo ir jos vietos žinių skyrius.

Skaitytojas

Brooklyn, N. Y. (Dėl tam tikrų priežasčių šis laiškas pavėluotai išspausdinamas. Autoriaus atsiprašome. — Red.)

ka gražiai išnaudoti visas progas, tad tą dieną surengė ir jauniems draugams, Albertui ir Barbutei Sobels, kūdikio lauktuves (baby shower). Tos visos ceremonijos buvo atliktos vienu sykiu. Pradėjus pietauti netikėtai atvyko keturios viešnios iš gana tolimos kolonijos — Oregon valstijos: Nellie Valaitienė, Ulskienė, Šatienė ir Jezalskienė. Jų atvykimas padarė visiems suprižą - nuostabą, nes nebuvo manyta, kad šios draugės atvyks. Taipgi atvyko ir Alebrto motina M. Rades iš Yucaipa, Calif.

Karosai, išnaudodami dvi progas, labai puikiai pavaišino visus, ir pabaigoj buvo įteikta pinigų vertės čekis Barbutei ir Albertui Sobels kaip dovana nuo visų dalyvių, mūsų trijų kolonijų būsimam pillečiui.

Prieš pat išvykstant į New Jersey J. ir G. Stanley, buvo surengta draugiška išleistuvių puota čia, San Francisco. Rengė pora šeimynų.

Girdėjau, kad Stanley šelma laimingai parvyko į Cranford, N. J. Tikrai malonu buvo mums su jais pasimatyti ir kalbėtis.

Taipgi mums malonu išreikšti linkėjimus geros ateities Barbutei ir Alebrtui Sobels.

Kitos draugiškos pramogos; Laisvei parama

Pradžioj rugsėjo mėn. turėjom oaklandiečių gražų pikniką pas Šlegerį, Napa, Calif. Diena buvo rinktinai graži, tai viskuo galėjome džiaugtis. Pietūs buvo skaniai prirengti, vyrai gražiai pasitaravo prie gėrimų; tai bus ilga atmintis tos draugiškos suiegos.

Apie vidurį rugsėjo mėn. Franukas Mačiulis turėjo savo gimtadienio parę; jo draugė Daratėlė suruošė puikią puotą ir buvo sukviesta pilna stuba svečių. Tikrai buvo kuo gėrėtis.

Kadangi dabartiniu laiku žmonės labai susirūpinę dienraščio Laisvės sumažintu formatu ir jos padėtimi, todėl draugai oaklandiečiai gražiai diskusavo laikraščių reikalus ir kaip mes galime jiems pagelbėti. Nieko nelaukė iš kuopos išdo aukojo \$50, ir, girdėjau, nuo pavienių surinko aukų Laisvės paramai.

Tai pavyzdingas draugų susirūpinimas savo laikraščiu ir nuoširdi auka. Tikrai gražiai buvo pažymėtas Fr. Mačiulio gimtadienis! Tame pažmonyje dalyvavo ir Kazys ir Adelė Zikšai, chicagiečiai. Malonu buvo pasveikinti juos.

Taraškai po ilgokos vakacijos laimingai sugrįžo namo. Lankėsi Kanadojė (Vancouverj), pas oregoniečius ūkininkus ir kitas vietas.

Alvinas

Klaipėda-Lietuvos vartai į jūrą

Keliaudamas po Pabaltijį: ar eidamas didelio miesto ar darbininkų gyvenvietės gatvėmis, ar apžiūrėdamas gamyklos cechus ar universiteto laboratoriją, — visur, nors viskas, kas buvo matyta, nėra panašu, aiškiai jaučiau kažką bendrą, ką galima išreikšti vienu žodžiu — atnaujinimas.

Štai ir Klaipėda — miestas Lietuvos žemės pakraštyje, į kurį atvažiuavau anksti rytą, sutiko mane pavasariškai gražus ir jaunas.

Aš atsisakiau nuo paslaugų, kurias man pasiūlė taksi šoferis, ir pėsčias nuėjau Lenino aikštės link. Štai ir aikštė. Jos centre žaliuojantis skveras su kylančiu į viršų obelisku — išvadavimo paminklu.

Baisios karo padarytos žaizdos

"Šiandien miestas pradeda savo naują biografiją, jis išvaduetas prieš keletą valandų. Kiekviena gatvė, namas, grindys dar neataušo nuo mūšio. Mes einame centrinėmis gatvėmis. Prieš akis iškyla pažįstami karo vaizdai. Kaip dideli laužai, dega namai, po kojomis girdžda stiklas. Fašistai padarė Klaipėdai dideles žaizdas. Jei kurie namai ir išliko, tai yra Raudonsios Armijos nuopelnas. Dar ilgai prieš miesto kritimą hitlerininkai iškėlė visus gyventojus. Prieš mūsų kareivių akis atsivėrė toks vaizdas: lyg nepaprastos jėgos viesulas nusiautė kvartalus. . ."

Taip rašė raudonarmiečių laikraštis, datuotas Klaipėdos išvadavimo iš fašistinių okupantų dieną.

Kurgi jos dabar, to baisiausio septynių šimtų metų miesto istorijoje viesulo, siaučiusio Klaipėdoje, žymės? Jų nėra. Per 10 metų žmonės pakėlė miestą iš griuvėsių, pakėlė ir atnaujino nematytą Klaipėdai mastu.

Aš praieinu Melnikaitės, Janonio, Montės, Gorkio gatvėmis. Tai naujos gatvės su naujais aukštais namais. Architektūrinė Tarybų Lietuvos mintis surado čia naujas formas [šiuolaikiniai miestui sukurti jūros krante.

Visur judėjimas ir darbas

Atbunda Klaipėda. Nuo dar šlapio po laistymo mašinų asfalto kyla lengvas garas. Sutinku vis daugiau žmonių. Jie skuba, veja vienas kitą. Su papkėmis, ant kurių išpausta "Musica," merginos skuba į pastatą, iš kurio skrieja smuiko garsai. Tvarkingi, su nepriklausoma išvaizda, kaip dera tikriems jūreiviams, eina januoliai mėlynais, kruoščiais lygintais švarkais ir besparpinėmis kepurėmis su auksiniu įrašu juodame kaspine: "Klaipėdos jūreivystės mokykla." Skelbimų skyde prie teatro pastato darbininkas prikalta afišą: "Šiandien Šekspyro 'Otello.'"

Ore pasigirsta įvairūs gamyklų ir fabriukų kauklių balsai, skelbiantieji apie darbo dienos pradžią. Į šį ansamblių įsijungia stovinčių uoste laivų balsai. Uostas jau čia pat. Pro namų prošvaisčius matau kranų ir elingų kontūrus, laivų siluetus.

Pirma, negu prieiti prie jūros, einu Pietinės gyvenvietės gatvėmis. Tai žveju ir jūreivių miestelis, kuris visai neseniai išaugo Kuršių įlankos krante. Už

apgy
sių į
liuos
pasta
gyve
mūri
4,500

Pa
žuvie
čius
jos p
patei
noji
vies
monė
Daba
Lietu
dispo
vyną
ir Ši
te, t
lingu
lų m
1954
25 su
gu b
Žvo
pagy
apie
rinis
kerių
kirda
vams
mų l

Ta
sa —
tų m
rių-š
patin
dėl y
vai.
čioji
mas
gos,
trale
chan
mon
skall
rurg
klub
bibli
vadi
šiuol
igali
telk

To
Iš č
išpla
kybi
vų v
Ta
ti
Klai
tas,
ti, k
nos
laiva
lies
kryž
žė i
jos
pieri
do s
garl
Islar
Grai
Kost

apgyventų triaukščių namų, išsirikiausių į ilgą tiesią eilę, matosi namai pastoliuose. Vėliau man pranešė skaičius: per pastaruosius ketverius metus Pietinėje gyvenvietėje pastatyta daugiau kaip 200 mūrinių namų, kuriuose apsigyveno 4,500 žvejų ir jų šeimų narių.

Žuvies pramonė

Pasikalbėjime su manimi Lietuvos žuvies pramonės ministras V. Mickevičius (pati ministerija yra Klaipėdoje, jos pastatas stovi netoli žvejybos uosto) pateikė man dar kai kuriuos faktus. Senoji Lietuva, iš esmės, neturėjo savo žuvies gaudymo ir žuvies perdirbimo pramonės. Visą tai reikėjo iš naujo sukurti. Dabar Klaipėda ir žvejybos kolūkiai Lietuvos Baltijos pakrantėse turi savo dispozicijoje ištisą verslovių laivų laivyną, kurie gauda žuvį ne tik Baltijos ir Šiaurės jūrose, bet ir tolimame Atlante, turi žuvies konservų gamyklas, galingsus šaldytuvus, laivų remonto, tinklų mezgimo ir kitas įmones.

1954 metais Lietuvos buvo išgauta 25 su viršum karto daugiau žuvies, negu buvo išgaunama 1939 metais.

Žvejybos uoste viešpatavo reikalingas pagyvėjimas. Prie prieklaukų stovėjo apie 20 žvejybos tralerių, didelis motorinis laivas "Naujoji Žemė," keletas tankerių ir refrizeratorių. Kitų tarpe, išsiskirdamas būdingu greitaeigioms laivams stiebų palenkimu, stovėjo ieškojimų laivas.

Į Šiaurės Atlantą

Tai ruošiamą ekspediciją į tolimą reišą — į Šiaurės Atlantą. Būdami už šimtų mylių nuo gimtosios žemės per keturių-šešių mėnesių laiką, žvejai neturi patirti trikumų ir nedateklių. Štai kodėl ypatingai kruopščiai ruošiami laivai. "Naujoji Žemė" — tai plaukiojančioji ekspedicijos bazė, didelis žvejų namas jūroje. Be reikiamos maisto atsargos, gamyklos silkėms perdirbti (čia iš tralerių patenka sugautoji žuvis), mechaninės dirbtuvės einamajam laivų remontui, motoriniame laive yra kepykla, skalbykla, poliklinika su terapijos, chirurgijos, stomatologijos skyriais. Yra klubas su kinosale šimtui žmonių, plati biblioteka. Ieškojimų laivas, kurio pavadinimas nusako jo paskirtį, įrengtas šiuolaikiniais hidroakustikos prietaisais, įgalinančiais greitai atrasti žuvų susitelkimą vandenyne.

Toli nuo Klaipėdos nutįso jūros keliai. Iš čia Islandijos ir Grenlandijos krantų išplaukia žvejybinių laivų flotilijos. Prekybiniame jūros uoste aš pamaciau laivų vėliavas iš įvairių pasaulio dalių.

Laivai iš visur

Tarybų Sąjunga visuomet siekė išplėsti tarptautinius prekybinius ryšius. Klaipėda — ne stambiausias TSRS uostas, bet čia galima akivaizdžiai įsitikinti, kaip šie ryšiai veikia. Štai prie vienos iš prieklaukų stovi baltas motorinis laivas "Peru." Ant jo užpakalinės dalies plevėsuoja žydra vėliava su geltonu kryžium. Tai Švedijos laimeris. Jis atvežė į Klaipėdą vilną ir odas. Iš Norvegijos garlaivio "Granli" iškraunamas popierius. Prie anglies prieklaukos pripildo savo triumus antracitu Francūzijos garlaivis "Dikar." Kiek toliau kraunami Islandijos motorinis laivas "Kotla," Graikijos laivas "Danapriz," garlaivis iš Kosta Rikos "Kaleopije."

SCRANTON, PA.

Mažas upokšnis pridarė baisių Scrantono miestui nuostolių!

Rugpiūčio 18 d. nuo vidurnakčio pradėjo pilti lietus ir pylė iki pietų. Apie pietus buvo nustojęs, bet apie trečią val. po pietų ir vėl pasileido, kaip iš maišo, pilti,—na, ir pylė!

Apie devintą valandą vakaro per radiją pradėjo duoti persergėjimą, kad Lackawanna upė pasiekusi aukštį išsilietai per krantus — ir vietomis išsiliėjo. Apie dešimtą val. jau aliarmas, kad mažas upokšnis, Roaring Brook, kurie prasideda kur apie Tobyhannos miškūs, riaumoja viską sau ant kelio nešdamas, naikindamas. Ir tikrai baisūs dalykai dėjosi, ko ir apsaukti negalima. Šis mažas upelis atbėga iš kalnų ir gana sriaunus. Bėga pro pietrytinę dalį Dunmore ir Scranton, siauru kloniu tarpe aukštų kalnų, kur lygumėlėse daug pristatyta namelių. Tai vis darbo žmonių nameliai. Patim papokšniu vingiuojasi kelios linijos geležinkelio, viena didelė Erie geležinkelio įmonė, keliolika tiltų ir tt. Ir taip šis upelis atriumojo iš kalnų su tokia spēka, kad viską, kas tik jam pakliuvo ant kelio, pavertė niekais. Nunešė, rodos, septyniolika tiltų, išgriovė geležkelių bėgius, o Erie geležkelio įmonė taip sugadino, kad net jau kalbama, jog kompanija nę neatremontuos tos stambios dirbtuvės. Išardė vandentiekius, ir pusė miesto paliko be vandens; sugadino gaso rynas, elektros vielas ir telefonus. Žodžiu sakant, miestas paliko kaip po atominės eksplozijos.

Miesto majoras Hanlon turėjo paskelbti net nepaprastą mieste stovį per keturias die-

nas, iki liko atsteigtas vanduo, gasas ir telefonas; viskas buvo aklinau uždaryta, išskiriant maisto sankrovą, vaistines ir gasolino stotis. Priskaitoma padarytų nuostolių iki dešimties milijonų dolerių. Bet kas iki smulkmenų suskaitys?

O kadangi minėtas upelis, Roaring Brook, įsilieja į Lackawanna upę žemutinėje miesto dalyje, tai ten daugiausia padarė ir nuostolių; ten labai daug užliejo ir sužalojo namų, dirbtuvių ir smulkių įmonių. Žmones turėjo net helikoteriais išnešioti į saugias vietas. Tokio "patapo" Scrantonas dar nebuvo pergyvenęs savo istorijoje, kokį dabar turėjo. Didelė laimė, kad nežuvo daug žmonių: žuvo viena moteris, kurią nusinešė Roaring Brook upelis, atplėšdamas ir pusę stubelės; vyro pastangos išgelbėti žmoną nuėjo niekais ir pats vos išliko gyvas. O vieno dingusio vyro dar ir iki šiolei nesuranda.

Tai tokia "dievo rykštė," kaip tikintieji sako. Ji kirto labai skaudų smūgį, žinoma, daugiausia biednuomenei, nes turtingieji negyvena žemose vietose; jie turi iš ko pasirinkti aukštesnes vietas gyvenimui. Ir šioji nelaimė nėra pirmutinė — jų buvo ir pirmiau, tik ne tokios baisios ir skaudžios. Seniai yra žinoma, kad tas Roaring Brook upelis "parodo savo" po didelių lietu, bet nieks nesiėmė darbo jį suvaldyti. O prie geros tvarkos toksai upelis galėtų būti suvaldytas. Nors



jis ir prasiskynęs sau taką iš toli, bet didžiausią naikinančią spēką jis įgia tik nuo Elmhurst tvėnkinio, apie devynios mylios nuo miesto. Ir šioji nelaimė turėtų atidaryti akis ir pamokyti, kaip pastoti tokiam naikinimui žmonių turto kelią. Daugelio žmonių darbininkų žuvo viso gyvenimo "procia," sudėta į tas gūšteles, kurias ši nelaimė pavertė sipuliais.

Bet palyginus Scrantono nelaimę su Stroudsburgo, tai pirmoji tik nykštukas. Ten ne tik kad žuvo daug daugiau turto, bet ir gyvybių dešėtkus nusinešė tasai potvynis; ten žuvo net ištisos šeimynos vasarotojų kempėse. Viena lenkų tautybės šeima, susisukusi lizdelį ant mažo ūkie Stroudsburgo apylinkė, neteko keturių kūdikių ir senelės. Minėtos šeimynos tėvas ir motina dirba net Bridgeport, Conn., o močiutė augino anūkus, ir visi penki žuvo. Tėvai, nujausdami nelaimę, skubėjo namo, bet, parvykę, nerado nei stubelės, nei vaikučių su močiute. Ar gali būt skaudesnė nelaimė?!

Maišantis tarpe žmonių, tenka nugirsti pusbalsiai kalbančius: "jei karo troškėjai eksploduus daugiau atominių ir vandenilinių bombų, tai bus ir daugiau tokių viesulų ir potvynių." Kiek tame teisybės gali būti — nežinau. Tai galėtų išaiškinti tik mokslininkai. Bet "kazioni" mokslininkai to neišaiškina ir neiškins. Tik už taiką kovodama žmonija tą išaiškins.

Taikos troškėjas

PHILADELPHIA, PA.

Operetiškas Koncertas

Rengia Aldiečiai ir Moterų Klubas

Įvyks Šeštadienį

Rugsėjo 24 Sept.

414 Green St., Philadelphia, Pa.

Pradžia 7:30 Val. Vakare —:— Įžanga \$1.00

PROGRAMAS

Scenos iš Operetės

"Jankių Milionierius"

Vaidina ir dainuoja

AIDSIETYNŲ KVARTETAS

Felipa, jauna meksikietė, Ona Stelmokaitė-Eicke Pedro, jos tėvas — — — — — Jonas Grybas Hepworth, Jankių milijonierius—T. Kaškiaučius Jonė, jo sesuo — — — — — Mildred Stensler

DUETAS—El. Brazauskienė ir Aug. Iešmantas SOLO — — — — — Augustinas Iešmantas RINKTINĖS DAINOS — — — — — Aidsietynas Taipgi dalyvaus — — — — — vietiniai talentai Akompanistas — — — — — Frank Balevičius Sirdingai kviečiame visus atsilankyti, išgirsti ir pamatyti šią nepaprastai gražią programą.

Rengėjai

BROCKTON-MONTELLO, MASS.

Metinis Dviejų Dienų

PIKNIKAS

Rengia Liuosybės Choras

Įvyks Sekmadienį ir Pirmadienį

Labor Day Šventėje Rugs. 4 ir 5 Sept.

LIET. TAUTIŠKO NAMO PARKE

Klauskite Winter St., ant Keswick Rd.

Pradžia 1-mą val. diena

Pirmadienį, Sept. 5-tą, bus gera muzika Sokiai nuo 4 val. popiet

Bus namie gaminti valgiai, šilti ir šalti gėrimai

Rengimo Komisija

KLAIPĖDA—LIETUVOS VARTAI I JŪRĄ

Mes einame išilgai priepilauką. Tam tikrame nuotolyje nuo laivo į iškrovimo aikštelę ant kranto ar tiesiog į geležinkelio platformą — ten ir atgal — perkeliama geležinė su grotelėmis 45 tonų portalinių kranų strėlės su kroviniiais; su lengvesne našta bėgioja judrus automatiniai pakrovėjai; tolygiai juda ilgos transporterių juostos. 95 procentai visų pakrovimo-iškrovimo darbų Klaipėdos uoste atliekami mechanizmų pagalba. Per pastaruosius penkerius metus krovinių apyvarta uoste padidėjo, maždaug, trigubai.

Klaipėdos pramonė

... Sukiuzės tuščias valtėlis, plaukiojantis per jūrą, buvo Klaipėdos herbas. Dabar šioji heraldika aiškiai paseno. Mieste paleisti veikti uosto įrengimų, faneros, laivų remonto gamyklos, tekstilės ir trikotažo fabrikai. Klaipėdoje išaugo didelės celiuliozės-popieriaus kombinatas — rūgšties, spirito-sulfito, popieriaus gamyklų suvienijimas, naujas baldų fabrikas, duonos kombinatas, statoma dar viena žuvies konservų gamykla, kuri leis iki 15 milijonų dežučių konservų per metus.

Mieste veikia mokytojų institutas, pedagoginė, muzikos ir jūreivystės mokyklos, žuvies verslo mokykla. Klaipėdos gyventojų dispozicijoj dramos teatras, keletas klubų, kinoteatru, 40 bibliotekų.

Idomų ir įvairių gyvenimą gyvena šis atnaujintas miestas Baltijos pakrantėje, žvejų ir jūreivių, tekstilinkų ir chemikų, statytojų ir studentų miestas.

Darbo šventės gimtadienis

Paskirti rugsėjo pirmąjį pirmadienį pagarbai darbo idėja kilo 1882 metais iš Peter J. McGuire. Jis tuomet buvo United Brotherhood of Carpenters and Joiners of America prezidentu, veiklus vadas Knights of Labor, buvusios centraline darbo unių organizacija pirm AFL įsikūrimo.

McGuire argumentavo, kad yra šventės pagerbti, paminėti patrijotinius, militarinius ir religinius įvykius, bet nė viena "neatstovauja industrinės dvasios, didžiausios gyvenbinės jėgos mūsų šaliai."

McGuire pasiūlymą priėmė Central Labor Union. Jie įvykdė pirmąjį Labor Day mainėjimą 1882 metų rugsėjo 5-tą. Oregon pirmoji įvykdė tos dienos minėjimą kaip legalės šventės. Sekė Colorado, Massachusetts, New Jersey ir New York. 1894 metais Kongresas nutarė tą dieną paskelbti legale švente District of Columbia ir J. V. teritorijose. Dabar ji jau švenčiama visose valstijose. **Common Council**

JIE NESULAUKĖ TO "BOOM"

Dažnai girdime stambiuosius finansierius kalbant, kad viskas šaunte šauna pirmyn, išskyrus kanuoles. Tuo tariamuoju biznio pakilimu ypačiai didžiojai republikonai, kurie dabar kraštą valdo.

Vienok tų pačių finansierių ir fabrikantų informacijai ir jų reikalų sargybai leidžiamas Wall Street Journal pažymi, kad smulkiojo biznio ar gamybos savininkų kelias ne rožėmis klotas.

Spaudoje pateikti daviniai rodo, jog pirmaisiais penkiais mėnesiais šių metų užsidarė 2,371 mažmeniška pardavinėtojų biznis. O jeigu sudėtume visų paskiausių kelerių metų bankrūtą, užsidariusių priskaičiuotume dešimtimis tūkstančių. Juk prieš keletą metų niekur negalėjai rasti tuščių patalpų krautuvei įsikurti. Gi šiandien tokių po keletą kožname bloke.

Toronto, Ont., Canada

LLD kuopa veikia

Lietuvių Literatūros Draugijos 162 kuopa turi daug gerų narių. Nors karštis dusino (buvo nemažiau 90 laipsnių), tačiau susirinko keli desėtkai narių. Jie tuo parodė, kad jie vertina savo draugiją ir jos darbą.

Kuopos finansų raštininkas Rimdžius pranešė, kad už šiuos metus narinius mokesčius pasimokėjo jau virš 100 narių. Tai labai geras ženklas. Taipgi kreditas ir sekretoriui. Jo bėda, kad jis daugelio nepažįsta, taip pat daugelio narių jo nepažįsta. Tiesa, esą keletas narių, kurie nemokėję net už 1954 metus.

Su tais, kurie dar nesumokėję, kuopa turi apie 150 narių. Bet lengvai galėtų būti 200, jei visi, kurie yra panašių įsitikinimų, prigulėtų. Kaž kodėl jie neranda reikalo būti nariais šios kilnios draugijos. O juk būtų galima daugiau nuveikti, daugiau literatūros išleisti.

K. Kilikevičius išdavė raportą iš taikos judėjimo. Jis pažymėjo, kad kuopos paslažadėjimas paremti finansiniai išpildytas pusiau. Bet iki galo metų kuopa greičiausiai išpildys savo kvotą.

Sumanymuose J. Grigaliūnas pasiūlė surengti pramogą. Nutarta, kad vyrai surengtų dešrų ir kopūstų balių. Pavesta parengimų komisijai.

Reikia manyti, kad kuopa rudenį pagyvins savo veikimą, jei ne viena, tai susidėjus su kitomis organizacijomis.

Narys

Chicago, Ill.

Apie mirusią S. Šalkauskienę Rugpiūčio 13 d., į Lietuvį Tautinės Kapinės buvo nulydėta ir palaidota Stanislava Šalkauskienė (Pranašūtė). Jos vyras mirė prieš 5-rius metus, balandžio mėn., 1950 metais.

Dar vyrui gyvam būnant, ligos pradai po truputį Stanislavai pasireikšdavo, ir juo toliau, liga vis didėjo ir plėtėsi. Buvo dar nesena.

Velionė gimus ir užaugus Jonišio mieste.

Stanislavos tėvai jau senokai mirė. Ji turėjo dėdę kunigą — Pranašą, kuris kunigavo Jonišio bažnytkaimyje Rudiškiuose ir 1930 metais mirė.

Stanislava buvo linksmo būdo. Ji skyrėsi iš visų savo seselių. Joniškiečiai, kurie su Stanislava kartu augo, yra pasakoję, kad velionė buvo nepaprastai gyva ir kur tik pasisukdavo jaunimo tarpe, visur jos pilna būdavo. 45 metai atgal atvyko į šią šalį, Stanislava dainavo Rutos chore, kuriam vadovavo Juozas Lankelis. Tame chore dainuodavo ir Pranas Šalkauskas, netolimas jos kaimynas iš

Žinios iš Lietuvos

NAUJAS SPEKTAKLIS

Lietuvos Valstybinis dramos teatras paruošė naują pastatymą — amerikiečio rašytojo Džeko Londono pjesę "Vagystė" ("Vilkiškos sielos").

"Vagystė," parašyta 1910 m., yra vienas pirmųjų realistinės amerikiečių dramaturgijos veikalų, kuriame ryškiai pavaizduota pažangių žmonių kova prieš reakciją. Rašytojas nuplėšia kaukę nuo liaudies masių išnaudotojų, demaskuoja tamsias dolerio šalies vadeivų machinacijas, parodo narsius ir didvyriškus žmones.

Svarbiausius vaidmenis spektaklyje atliks: finansinio magnato milijardieriaus Starckuederio — TSRS liaudies artistas J. Siparis, jo dukters Margaret — respublikos nusipelnusi artistė G. Jackevičiūtė. Respublikos nusipelnęs

Lietuvos, iš Trumpaičių kaimo, ir greitai jėdu apsivedė. Užaugino du sūnus, Albertą ir Franą. Albertas yra vedęs ir turi dukterį 13-kos metų. Franas buvo vedęs, o dabar keletas metų kai gyvena šaliau.

Tai taip povaliai mūsų senoji karta — kurie atvyko iš gimtosios šalies jauni, gražūs, pilni gyvumo ir drūtos sveikatos — vienas po kito važiuojame, slenkame į amžinastį. **R. S.**

Binghamton, N. Y.

(Taša iš trečio pusl.)

vo 95-97 laipsniai, šutra būdavo nepakenčiama, nežinodavome, kur pasidėti. Jau ir vandens stokavo. Abelnai, Dianė mūsų apylinkėje padarė daug gero, kai kitose valstijose ir miestuose darė didžiausius nuostolius.

Pas mus dabar oras atvėso, jau keletą naktų galėjome pasilsėti. Karštis ypač įvargino tokius žmones, kaip aš, kurie negalime pakęsti karščio, sergame.

Jau gavau bent kelis laiškučius nuo draugų su užklausimais, kas atsitiko su manim, kad neparašiau žinučių į Laisvę ir Vilnį. Dabar žinosite, kas buvo atsitikę. Nežinau, dėl ko kiti korespondentai nerašo. O čia tiek daug yra medžiagos ir galinčių rašyti yra gana daug.

Buvo susirgusi Joan Sadauskaitė, dabar Mrs. R. G. Brutvan. Pergyveno skaudžią operaciją. Yra parvežta iš ligoninės pas tėvus, 27 Wilson St. Motina prižiūri ją ir mažametę anūkę Lindą.

Linkime greit pasveikti. **Josephine**

artistas S. Jukna pasirodys pažangaus kongreso nario Hovardo Nokso vaidmenyje.

Spektaklyje, be to, dalyvauja respublikos nusipelnęs artistas A. Radzevičius, respublikos nusipelnę artistai O. Juodytė, A. Leimontaitė, T. Vaičiūnienė, N. Vosyliūtė, A. Kernagis, B. Lukošius, aktoriai N. Strazdūnaitė, B. Bratkas, K. Simaška, J. Stanulis, A. Zalanskas ir kt.

Spektaklį režisuoja teatro vyr. režisierius, Lietuvos liaudies artistas J. Rudzinskas. Dailininkas — J. Surkevičius.

Dž Londono pjesės "Vagystė" premjerą artimiausiu laiku pamatys Tarybų Lietuvos sostinės darbo žmonės.

A. Dūdys

Respublikinės dainų šventės varžybų nugalėtojai

VILNIUS. — Respublikinės Dainų šventės vyriausioji teisėjų komisija šiomis dienomis apsvarstė Vilniuje įvykusią Respublikinės Dainų šventės dalyvių — meninės sąveiklos kolektyvų varžybų rezultatus.

Misriųjų chorų tarpe pirmosios vietos pripažintos Vilniaus Valstybinio V. Kapsuko vardo universiteto, Ukmergės pedagoginės mokyklos, Kauno aklųjų kombinato, Skaudvilės rajono "Gegužės Pirmosios" kolūkio ir Klaipėdos miesto vykdomojo komiteto vokaliniais kolektyvams.

Vyrų, moterų ir vaikų chorų tarpe geriausiai pasirodė švenčionių rajono Saldutiškio vidurinės mokyklos vaikų, Lietuvos veterinarijos akademijos studentų, Panevėžio pedagoginės mokyklos ir Kauno respublikinės klinikinės ligoninės moterų chorai.

Pirmąsias vietas iškovojo Kauno Politechnikos instituto ir Kauno medicinos darbuotojų profsąjunginės organizacijos dainų ir šokių liaudies ansambliai. Liaudies šokius meniškai atliko Kretingos vidurinės mokyklos, Šiaulių rajono "Raudonosios vėliavos" kolūkio, Kauno "Inkaro" kombinato ir Kauno verslinės kooperacijos darbuotojų klubo liaudies šokių rateliai.

Varžybose geriausiai pasirodė Šiaulių kultūros namų ir Telšių "Masčio" fabriko kanklininkai. Skudutininkų ansamblių tarpe pirmoji vieta pripažinta Panevėžio pedagoginės mokyklos, o pučiamųjų orkestrų tarpe — Kauno Politechnikos instituto, Panevėžio mėsos kombinato ir Alytaus kultūros namų muzikiniams kolektyvams.

Jei Tamsta negali gauti Laisvei naujo skaitytojo, tai nors stambesne auka paremk biudžeto sukėlimą.

SVARBIOŠ KNYGOS

Dabar Parduodamos Nužemintom Kainom

Kas Skaito ir Rašo



Duonos Neprašo

Amerikos Demokratijos Steigėjai

Joje rasite Jungtinių Valstijų Konstituciją su svarbiaisiais pataisymais. Atvaizdos žymiausių kovotojų už nepriklausomybę. Puslapių 320, kaina \$2.00. DABAR TIK \$1.50.

Lietuvių Tautos Atbudimo Pionieriai

Trumpos biografijos žymiausių Lietuvos patriotų. Parašė Dr. A. Petrika, puslapių 320, kaina \$1.50. DABAR TIK \$1.

Popiežiai ir Lietuvių Tauta

Tai rinkinys faktų, kuriuos privalo žinoti kiekvienas lietuvis. Parašė Prof. Pakarkdis, puslapių 320, kaina \$1.50, DABAR TIK \$1.00.

Prisikėlusī Lietuva

Parašė Antanas Bimba, kaip po karo aplankė Lietuvą, puslapių 224, kaina \$1.00, DABAR TIK 75c.

Žmogus ir Mašina

Puikus rinkinys faktų apie išradimus, su įdomiais paveikslais, sutaisė Dr. J. J. Kaškiaučius. Puslapių 240, kaina \$1.50, DABAR TIK \$1.00.

P O E Z I J A

Prošvaistės

Jono Kaškaičio—Dr. J. J. Kaškiaučiaus jaudinanti poezija ir trumpa autoriaus biografija. 256 puslapių, kaina \$1.00, DABAR TIK 75c.

Usnynė

Teofiliaus Tilvyčio gražiausia kūryba, sielą žavėjanti poema, puslapių 160, kaina \$1.50, DABAR TIK 75c.

Pavasario Godos

Stasio Jasilionio gražiausių eilių rinkinys, puslapių 256, kaina \$1.00, DABAR TIK 75c.

A P Y S A K O S

Kelias į Laime

Tik skaitydamas ją sužinosi kaip įspūdinga, kai nekartą giliai atsidusdamas nubrauksi ašaras nuo savo blakstienų. Parašė Rojus Mizara, puslapių 368, kaina \$1.50, DABAR TIK \$1.00.

Ūkanos

Jaunė lietuvio pastangos atsiekti profesijos, ekonominiai trūkumai, aštrus šeimyninis gyvenimas, politinės intrigos ir įvairios kitos bėdos ir vargai. Parašė Mikas Rasoda, pusl. 342, kaina \$1.50, DABAR TIK \$1.00.

Šliuptarniai

Dr. Jono Šliupo gyvenimas, jo darbai dėl lietuvių ir kovos už laisvamanybę. Puslapių 650, kaina \$5.00, DABAR TIK \$4.00.

KNYGOS APIE SVEIKATĄ

Sveikatos Šaltinis

Daug naudingų patarimų apie sveikatą, nurodymai kaip gelbėtis pasireiškus kokioms paprastoms ligoms, kaip jas pažinti ir būdai jų pašalinimui. Parašė Dr. J. J. Kaškiaučius, pusl. 352. Kaina \$2.50 (nėra nuolaidos).

Kaip Būti Jaunam Net ir Senatvėje

Patarimai senyviems žmonėms kaip užsilaikyti, kuomi maitintis, kad būtų sveiku ir gyventi ilgą amžių. Parašė Dr. J. J. Kaškiaučius, puslapių 62, kaina 50c (nėra nuolaidos).

Pirmoji Pagalba Ligoje ir Nelaimėje

Nurodymai kaip gelbėti susižeidus, apslobus, staigiai viduriais apsirgus nėsant galimybės greit gauti daktaro pagalbą. Paduodama daug receptų. Parašė Dr. J. J. Kaškiaučius, pusl. 128, kaina \$1.00, DABAR TIK 60c.

Visos aukščiau suminėtos knygos gaunamos Laisvės knygyne. Kartu su užsakymais prašome prisiųsti ir pinigų.

Gaunamos Laisvės Knygyne

110-12 Atlantic Ave.

Richmond Hill, N. Y.

New Yorko ir apylinkės žinios

Aplink mus ir kitur

Siame numeryje kitur telpa **Brooklyno skaitytojo** laiškas, kuriame kalbama apie lietuviškų žinių stoką šiame skyriuje. Redakcija pilnai sutinka su ta nuomone. Taipgi gal teisybė, kad lietuviškų žinių skaičius žymiai sumažėjo nuo to laiko, kai laikraštis išsikėlė iš New Yorko apylinkės senojo lietuviško centro—Brooklyno.

Skaitytojo mintis, kad tam galėtų pagelbėti korespondencijos iš įvairių miesto dalių, gera ir jau praityje kelta. Redakcija, ypatingai prie dabartinių sąlygų, kai dirbama sumažintu personalu, kad sutaupti laikraščio leidimo išlaidas, neturi laiko žinių rankioti po vietoves.

Redakcija pageidautų, kad skaitytojai ir kiti laikraščio draugai, išsimėtę po visas mūsų didžiojo miesto dalis, mus informuotų, ypatingai lietuvių gyvenime. Permažai laikraštis taipgi gauna vietinių korespondencijų iš organizacijų kuopų. Organizacijų veikėjai kartais yra įsitikinę, kad kadangi veikiama čia pat vietoje, redakcija visvien žinią "pagaus," "užgirs." Taip, kartais "pa-gauna," bet dažnai ir ne.

Pats Brooklyno skaitytojas geriausiai prisidėtų prie padėties pataisymo, jeigu pasidarytų Brooklyno korespondentų, arba bent tos Brooklyno dalies, kurioje gyvena. To paties prašome visų kitų: kur negyventume, tarp lietuvių, informuokite "Laisvę" apie tai, ką lietuviai veikia, daro, šneka.

—:—

New Yorko Miesto kolegija (City College) mums praneša, kad pradeda duoti anglų kalbos kursą sveturgimiams. Kursas tinkamas tokiems sveturgimiams, kurie jau apygeriai valdo anglų kalbą ir bendrai turi vidutinišką mokslinį išsilavinimą. Jis ypatingai tiktų daugeliui lietuvių naujaku-rių. Kursai bus duodami vakarais ir po pietų. Norintieji prisirašyti ir dalyvauti turi rugsėjo (sept.) 13 dieną, 6:10 ir 7:45 vakaro būti Central Commercial H. S., 214 E. 42nd St. pirmame aukšte, kur kolegijos atstovai egzaminuos, apklausinės aplikantus.

—:—

Skaitytojas J. K. rašo, kad jau ilgokas laikas kaip serga **Petras Zurba**, gyvenantis 91-36 108 St. Richmond Hill'e. Gydytojai iki šiol negalėjo nustatyti ligos priežasties, tai **Petras Zurba** rugpiūčio 27 pasidavė ligoninė. Jis dabar randasi Jamaica Hospital'e. Kaip ilgai ten teks būti, dar nežinia. J. K. aplankė ligonį. Vėliau bus pranešta, kada ir kur kiti gali P. Zurbą lankyti.

—:—

New Yorko uosto krovinių tarpe nepasitenkinimas paskirtąja Uosto komisija vis didėja. Yra galimybė, kad streikas atsinaujins dar šią savaitę. ILA vad. **Bradley** sako, kad jeigu dabar bus streikuojama, tai streikas bus pačios unijos vadovaujamas, o ne spontaniškas.

—:—

Keli New Yorko laikraščiai įsteigė specialius fondus potvynio aukom kitose valstijose remti. Tie fondai yra vyriausiai pasigarsinimo priemonėmis, nes jie galėtų būti įteikti tiesioginiai Raudonajam Kryžiui.

Kiek vėšiau, gali būti lietaus

Harrimano komisija grasina unijistams

Uosto komisija, kurią paskyrė gub. **Harrimanas**, pasiuntė laišką uostininkų unijai, ILA. Tame laiške komisija išpėja unijai, kad ji neturi teisės streikuoti ateinančių dviejų savaitių bėgyje, kaip tai unija planuoja. Taipgi pranešama, kad komisija atsisakė panaikinti bausmes uostininkams, kurie "nusikalto" 1954 metų pavasario streike. Tik vienam uostininkui bausmė tapo panaikinta.

51 uostininkas buvo apkaltintas už masinį pikietavimą ir "jėgos vartojimą." Uosto komisija sako, kad 50 lieka apkaltinti. Nuo jų atimti darbo leidimai. Dar 90 uostininkų yra apkaltinti, bet jų bylas dar turi spręsti teismai.

Uosto komisija grasina unijai, kad streiko atsitikime "niekas jūsų neužtars." ILA vad. **Bradley** pareiškė, kad "Mums nereikia užtarimo iš valdiškų komisijų — uostininkai nebailiai ir jie žino, kaip elgtis."

Didžiausia iškaba

Times Square, kuris turi daugiau šviesų, negu bet kuri gatvė pasaulyje, turės dar daugiau. Trans-World Airlines pradėjo statyti neoninę iškabą, kuri vaizduos lėktuvą. Jis bus 40 pėdų ilgio ir visa iškaba bus 100x75 pėdų. Po orlaiviu šviesos sudarys įvairius šios šalies miestus — New Yorką, Detroitą, Chicago, Denverį, Los Angeles, kurie mainysis vienas po kito, kad susidarytų išpūdis, jog orlaivis skrenda.

Paroda iškabinta laive

Brooklyno uoste, Bush Docks trečioje prieplaukoj, stovi Filipinų laivas **Dono Nati**, kurio viduje iškabinta filipiniečių dailininkų kūrinių paroda. Iškabinta 150 paveikslų. Paroda atdara publikai.

Nušoko nuo 170 p. tilto

26 metų amžiaus **Diane Rokett** iš Rahway, N. J., sustojė viduryje **Edison Bridge** tilto, paliko automobilyje savo kūdikį ir nušoko nuo 170 pėdų aukščio tilto į upę. Ji tapo tik sužeista, nors daugelis žmonių užsimušė, nušokdami toje pačioje vietoje.

Važiavimas autobusais gali kainuoti 15 centų

Transporto darbininkų unijos (TWU-CIO) prezidentas **M. Quill** paskelbė, kad unija reikalauš iš privatiųjų autobusų kompanijų algų pakėlimo. Unijistai reikalauš, kad algos būtų pakeltos ant 20 centų valandai, taipgi, kad kompanijos už kiekvieną darbo valandą mokėtų 5 centus į specialų sveikatos ir gerbūvio fondą.

Jeigu tie reikalavimai nebus patenkinti, autobusų vairuotojai bus priversti eiti į streiką, sakė **Quill**.

Autobusų kompanijų savininkai jau atsiliepė. Jie aimanuoja, kad jų pelnai ir dabar "visai maži." Kad mokėti darbininkams daugiau, jie sako, jie turės imti nuo keleivių ne 13 centų, bet 15.

TWU, betgi, sako, kad kompanijos lengvai galėtų pakelti algas, nekeliant važiavimo kainos.

Išgelbėjo vaikutį

Du jauni vyrai, brooklyniečiai **Lopez** ir **Palumbo**, pastebėjo į **Buttermilk Channel** vandenį įkritusį vaikutį, kuris greitai skendo. Jie metėsi vandenin ir išgelbėjo 6 metų amžiaus **Walter Johnsoną**. Jis jau nekvėpavo, bet buvo atgavintas dirbtinu kvėpavimu. Gelbėtojai tapo apdovanoti 25 dol. bonais.

PRANESIMAI

BROCKTON-MONTELLA, MASS.

Metinis piknikas, per dvi dienas: **Labor Day** šventėje, rugsėjo (Sept.) 4 ir 5, Lietuvių Tautiško **Namo Parke**, **Winter St.** ir **Keswick Rd.**, rengia **Liuvosybės Choras**. Pradžią 1-mą val. dieną. Rengimo Komisija (169-171)

RICHMOND HILL, N. Y.

LDS 13 kp. susirinkimas įvyks rugsėjo (Sept.) 1 d., 8 val. vakare, **Liberty Auditorioj**, 110-06 Atlantic Ave. Visi narai dalyvaukite susirinkime ir pasimokėkite duokles, nes rugpiūčio (Aug.) mėnesį neturėjome susirinkimo, tad nepamirškite užsimokėti duokles. Kom. (169-170)

TONY'S
UP-TO-DATE
BARBER SHOP
ANTANAS LEDMONAS
Savininkas
306 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Gera! Patyręs Barberis

HELP WANTED—FEMALE

Namų Darbininkė. Patyrusi. **Elnurst** kaimynystėj. Apie 45 metų amžiaus. Guolis vietoje. Daktaro namai. Nuosavas kambarys ir vonia. Reikalingi palūdiejimai. Gera alga. Saukite (po 5 val. vak.) NE. 9-3334 (167-169)

REIKALINGOS MERGINOS PAKUOTI SUPIAUSTYTO BACON

WHITE PACKING CO., Inc.
349 Reid Ave., Brooklyn, N. Y.
(168-172)

HELP WANTED MALE

Foreman. Steel Partition Work. Nuolatinis darbas, puiki alga, geram vyrui.
KNICKERBOCKER STEEL PARTITION CO.
91 Lorimer St., Brooklyn
EV. 7-7466 (169-171)

BUSINESS OPPORTUNITIES

Parduoda savininkas (iš priežasties mirties šeimoje). **Mid-Manhattan Cosmetics Mfg.** Įstaiga (įsteigta 32 m.). Pilnai įtaisyta. Puiki progą patyriusiam vaistininkui. Dėl greito pardavimo tikėtai \$6000. Saukite **AL. 4-9895** ar **EV. 2-8561.** (166-172)

Groserninkai—Dėmesio! Yra vieta dėl groserių ir daržovių departamento, naujame public markete. Atidarymas apie spalį 1 d. **Glen Cove Rd., Greenvale, L. I.** Dėl platesnių informacijų skambinkite dienomis **PO. 7-1006.** Vakaraus **RO. 3-1311.** Klauskite **Mr. Matthews.** (169-175)

REAL ESTATE

Floral Park. Nepaprastai, \$1450. Matykite savo namą pabūdavotą 7 Cape Cod 5 kambarių vasarnamiu, garadžius, kanalizacija; galima nueiti iki geležinkelio ir bus; krautuvės, mokyklos. Blokas ir pėsčė iki **St. Hedwicks Church.** Išrinkite sau vietą. **Broker. SP. 6-2696.** (167-169)

MASPETH. Parduoda savininkas: naujas 2 šeimų mūrinis namas. Pusiau atskiras. 6 kambariai ir vonia ant kiekvienų lubų; vario vamzdžiai, garo-aliejaus šiluma, garadžius. Puiki vieta, arti bažnyčių, mokyklų, krautuvių, ir transporto. Prieinama kaina. 57-57 74th St. (arti Grand Ave.) **GLenmore 5-5431.** (164-171)

Washingtonas. — Nors senatorius **George** turi 77 metus amžiaus, jis paneigia gandus, kad daugiau nekandidatuos. Jis sakosi esąs "pilnas jėgų ir energijos."

MATTHEW A. BUYUS
(BUYAUSKAS)
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
426 Lafayette St.
Newark 5, N. J.
Market 2-5172